

Số: /KH-UBND

Yên Hòa, ngày tháng năm 2026.

KẾ HOẠCH

Tập huấn nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng bảo vệ an ninh trật tự cơ sở phường Yên Hòa năm 2026

Thực hiện Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 16/01/2026 của UBND Thành phố Hà Nội về công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2026 - 2030; Chương trình số 02/CTr-UBND ngày 10/01/2026 của UBND phường Yên Hòa về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) trên địa bàn phường năm 2026;

UBND phường ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn nghiệp vụ PCCC và CNCH cho lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC; tạo không khí thi đua kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC (04/10/1961 - 04/10/2026), 25 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001 - 04/10/2026).

2. Trang bị kiến thức, nâng cao trình độ nghiệp vụ, kỹ thuật PCCC và CNCH để lực lượng an ninh, trật tự ở cơ sở làm nòng cốt, tiên phong, chủ động trong công tác phòng cháy và chữa cháy, thực hiện tốt phương châm "4 tại chỗ", tổ chức cứu chữa kịp thời, có hiệu quả các vụ cháy, nổ và công tác cứu nạn, cứu hộ tại các hộ gia đình, tổ dân phố, cụm dân cư, các cơ sở trên địa bàn phường.

3. Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước về phòng cháy và chữa cháy, đẩy mạnh công tác PCCC đến từng hộ gia đình, nhà ở riêng lẻ, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, cơ sở sản xuất xen kẽ trong khu dân cư trên địa bàn phường.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. **Đối tượng tham gia:** Dự kiến 280 người

- Lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn phường Yên Hòa.

2. **Thời gian:** 03 ngày, trong tháng 3/2026.

(Có lịch thông báo thời gian cụ thể sau)

3. **Địa điểm:** Tại Hội trường Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao phường Yên Hòa, số 218 phố Trung Kính.

III. NỘI DUNG TẬP HUẤN NGHIỆP VỤ PCCC

Ngày	Buổi	Nội dung
Ngày 1	Sáng	<ul style="list-style-type: none"> - Khai mạc lớp tập huấn; - Tình hình cháy, nổ trên thế giới và trong nước; trên địa bàn thành phố Hà Nội, phường Yên Hòa trong năm 2026; - Văn bản quy phạm pháp luật về phòng cháy và chữa cháy: Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số Điều của Luật PCCC và CNCH; Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC; Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ Công an quy định chi tiết thực hiện một số Điều của Luật PCCC và CNCH, Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ; Một số kế hoạch về công tác PCCC của UBND thành phố Hà Nội, UBND phường đã triển khai trên địa bàn trong thời gian qua.
	Chiều	<ul style="list-style-type: none"> - Kiến thức cơ bản về phòng cháy và chữa cháy (các biện pháp phòng cháy, biện pháp chữa cháy); - Quy trình dập tắt đám cháy; - Tính chất nguy hiểm cháy, nổ của một số loại chất cháy: xăng, dầu, cồn, gas, vải, gỗ, giấy,....; - Hướng dẫn công tác thoát nạn, cứu người trong điều kiện cháy; - Một số khuyến cáo về các biện pháp an toàn phòng cháy, chữa cháy và thoát nạn; - Phòng cháy cơ sở trọng điểm và khu dân cư; - Nguyên lý hoạt động của hệ thống báo cháy tự động; - Nguyên lý hoạt động của hệ thống cấp nước chữa cháy vách tường, chữa cháy tự động; - Hệ thống truyền tin báo cháy nhanh; - Quy trình xử lý khi có sự cố cháy, nổ xảy ra; trách nhiệm của lực lượng dân phòng trong công tác chữa cháy và CNCH.
Ngày 2	Sáng	<ul style="list-style-type: none"> - Hướng dẫn nguyên lý cấu tạo, phạm vi sử dụng, cách sử dụng, kiểm tra, bảo quản, bảo dưỡng phương tiện chữa cháy: bình chữa cháy, bình bột chữa cháy xách tay, bình bột chữa cháy xe đẩy, bình khí CO₂...; - Thực hành sử dụng bình bột chữa cháy dập tắt đám cháy; - Hướng dẫn về hệ thống cấp nước chữa cháy vách tường; hướng dẫn sử dụng vòi chữa cháy, lăng chữa cháy và triển khai hòng nước chữa cháy vách tường phun nước chữa cháy.
	Chiều	<ul style="list-style-type: none"> - Hướng dẫn đội hình máy bơm chữa cháy;

		<ul style="list-style-type: none"> - Hướng dẫn dải vòi chữa cháy và các tư thế cầm lăng trong đội hình máy bơm chữa cháy; - Thực hành sử dụng đội hình máy bơm chữa cháy để triển khai đội hình chữa cháy cơ bản; - Thực hành công tác cứu nạn và cứu hộ.
Ngày 3	Sáng	<ul style="list-style-type: none"> - Thực hành sử dụng đội hình máy bơm chữa cháy để triển khai đội hình chữa cháy cơ bản; - Thực hành công tác cứu nạn và cứu hộ (<i>sơ cứu người bị nạn, mang người bị nạn, vác người bị nạn... vv</i>); - Kiểm tra khả năng thực hành của các đội tham gia huấn luyện (<i>đội hình sử dụng máy bơm chữa cháy</i>).
	Chiều	<ul style="list-style-type: none"> - Giải đáp thắc mắc; - Làm bài kiểm tra đề nghị cấp giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ PCCC.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Chủ trì xây dựng chương trình, nội dung, kế hoạch tập huấn; phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao phường chuẩn bị các điều kiện về hội trường, maket, âm thanh... phục vụ tập huấn nghiệp vụ PCCC.

- Phối hợp với Công an phường tham mưu cho UBND phường thành phần khách mời; gửi giấy mời, giấy triệu tập đến các thành phần dự họp.

Tham mưu bố trí kinh phí bảo đảm thực hiện Kế hoạch.

2. Công an phường Yên Hòa

- Lập danh sách lực lượng an ninh, trật tự ở cơ sở tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ PCCC và CNCH; gửi giấy triệu tập đến các thành phần; quản lý lớp, phát tài liệu, thực hiện chế độ; đón tiếp, hướng dẫn đại biểu...

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị thuộc phường đơn đốc lực lượng an ninh, trật tự ở cơ sở tham gia tập huấn đúng thời gian, đủ số lượng.

- Mời các cơ quan báo, đài như Báo An ninh Thủ đô, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội... đến dự và đưa tin.

- Bảo đảm an toàn trong quá trình tổ chức; thực hiện nhiệm vụ khác khi có yêu cầu của UBND phường.

3. Văn phòng HĐND và UBND phường

- Theo dõi, đơn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Kế hoạch;

- Phối hợp với các đơn vị tổ chức tuyên truyền về Luật PCCC và CNCH và các văn bản hướng dẫn thi hành cho Nhân dân.

4. Phòng Văn hóa xã hội

- Phối hợp với các đơn vị tổ chức tuyên truyền về lớp tập huấn và kiến thức PCCC và CNCH rộng rãi trong nhân dân.

- Phối hợp với các đơn vị biên soạn và đăng tải tin, bài trên trang thông tin điện tử của phường.

5. Trung tâm Văn hóa thông tin và thể thao phường Yên Hòa

Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị chuẩn bị hội trường, loa đài âm thanh, phong màn, ánh sáng, hoa, nước, trông xe... và các điều kiện khác để phục vụ hội nghị. Chuẩn bị phòng khách đón tiếp đại biểu.

6. Đề nghị Đội chữa cháy và cứu nạn cứu hộ khu vực số 2

- Chuẩn bị tài liệu, dụng cụ, phương tiện và các điều kiện khác phục vụ công tác tập huấn nghiệp vụ PCCC theo nội dung (chuẩn bị báo cáo viên, tài liệu phục vụ giảng viên, tài liệu phát cho các học viên và đại biểu, chiếu phim về PCCC tại lớp tập huấn, máy bơm chữa cháy, bình chữa cháy, xăng, khay xăng, mô hình... phục vụ công tác thực hành).

- Tổ chức kiểm tra nhận thức, hoàn thiện hồ sơ, lập danh sách báo cáo kết quả về Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH, Công an Thành phố để đề nghị cấp giấy chứng nhận đã qua huấn luyện nghiệp vụ về PCCC.

- Bảo đảm an toàn trong quá trình tổ chức; thực hiện nhiệm vụ khác khi có yêu cầu của UBND phường.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn kinh phí UBND phường năm 2026.

UBND phường yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này. Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tổng hợp kết quả, báo cáo UBND phường, Công an TP Hà Nội theo quy định./.

Nơi nhận:

- Công an TP Hà Nội (qua Phòng PC07);
- Đ/c Chủ tịch UBND phường;
- Các đơn vị: Văn phòng HĐND và UBND; Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Phòng Văn hóa-Xã hội; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao; Công an phường Yên Hòa.
- Lưu: VT, KTHĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Quang Dương